این مسئله در زمان حکومت پهلوی نیز ادامه یافت و شاه همه مسائل خارجی را نیز تحت نظارت مستقیم خویش داشت. پس از پیروزی انقلاب اسلامی تحولی بزرگ در کادر وزارت امور خارجه به وجود آمد.

کلید واژه: ایران، وزارت امور خارجه، مناسبات خارجی، صفویه، قاجار، پهلوی.

در دوره صفویه (۱۱۳۵-۹۰۷ق / ۱۷۲۲-۱۵۰۱ق) نهاد اداری ویژه مناسبات خارجی وجود نداشت. فرایند تصمیم‌گیری در مناسبات خارجی ایران با قدرتهای بیگانه تنها در دست شاه و صدراعظم بود. در مواردی که اعزام فرستاده ضرورت داشت، همواره شاه خود سنیر ویژه‌ای منصوب می‌کرد. این سفیر حامل رهنمودهای روشنی برای دستیابی به آنچه ضرورت داشت، بود. چنین فرستاده‌ای تام‌الاختیار نبود، بلکه تنها یک سخنگو بود. شاه سفرای خارجی را که به دربار صفوی بار می‌یافتند، به حضور می‌پذیرفت.

در دوره صفویه شاه همواره با سفرای خارجی در تعامل بود. با وجود این، پس از شاه عباس دوم (۷۷-۱۰۵۲ق / ۶۶-۱۶۴۲م) «شرفیابی سلطنتی» که به سفر اعطا شده بود، به یک مراسم نمایشی بی‌روح که تنها جنبه تشریفاتی داشت، بدل شد.

در سراسر دوره صفوی، صدراعظم شخصیتی کلیدی بود که بر همه مناسبات خارجی اشراف داشت. هیچ امری از امور داخلی و خارجی بدون اجازه او انجام نمی‌پذیرفت.

به هنگام حضور سفیر در اقامتگاه سلطنتی، میهمان‌دار سفیر را برای شرفیاب شدن به حضور پادشاه و پیشکش کردن هدایای رسمی او و معرفی به مقامهای برجسته حکومتی دیگر، با خود به دربار می‌برد.

میهمان‌دار هیئت میهمان را از اختصاص جایگاه مناسب و موقعیت معتبر برای آنها در محفل رسمی دربار مطمئن می‌ساخت. پس از شاه‌عباس اول (۱۰۳۸-۹۹۶ق / ۱۶۲۹-۱۵۸۸م). شاه به طور معمول گفتگویی با سفیر نداشت و همه این امور (شرفیابی و پذیرش هدایا) با صدراعظم بود. هنگامی که سفیر هدایا را پیشکش می‌کرد، میهمان‌دار بر سیاه‌برداری و قیمت‌گذاری آنها نیز نظارت داشت. در انجام این وظیفه، مقامی به نام «پیشکش نویس» به او کمک می‌کرد.

این وضعیت در دوره زندیه نیز تغییر نیافت. کریم خان به همراه صدراعظم خود هر ارتباط دیپلماتیک را برقرار و هدایت می‌نمود. (لاکهارت، ص ۲۷۲؛ شعبانی، جاهای متعدد؛ بری، ص ۷۱-۲۴۶)

در دوره قاجار (۱۳۴۴-۱۱۹۳ ق / ۱۹۲۵-۱۷۹۸ م) نیز به رسم گذشته، صدراعظم متولی امور خارجی بود. در ۱۲۲۳ ق / ۱۸۰۸ م، مناسبات خارجی زیر نظر وزارت داخله بود، اما

جنگهای ایران و روس در سالهای ۲۸-۱۲۱۹ق / ۱۳-۱۸۰۴ ضرورت ایجاد نهادی مشخص را که خود به صورت مستقل متولی مناسبات خارجی باشد، آشکار کرد. در ۱۲۳۶ق / ۱۸۲۱ وزارت امور خارجه به ریاست یک کفیل پاگرفت. تنها در ۱۲۳۹ق / ۱۸۲۴ وزیر امور خارجه (به مفهوم امروزی) منصوب شد. نخستین وزیری که عهده‌دار امور خارجی شد، میرزا عبدالوهاب نشاط معتمدالدوله اصفهانی بود؛ گرچه او چنین عنوانی (وزیر امور خارجه) نداشت. در ۱۲۳۹ق / ۱۸۲۴ فتحعلی شاه، حاجی میرزا ابوالحسن شیرازی را به سمت وزیر [امور] دول خارجی گماشت. او در این منصب تا زمان مرگ فتحعلی شاه در ۱۲۴۹ق / ۱۸۳۴ باقی ماند. از آنجا که شیرازی در اختلاف جانشینی (شاه) موضع نادرستی در پیش گرفت، محمدشاه تا سال ۱۲۵۰ق / ۱۸۳۵ هیچ وزیر خارجه‌ای منصوب نکرد. تا اینکه در آن سال، میرزا علی، پسر قائم‌مقام [فراهانی] را به شکل صوری به عنوان وزیر خارجه منصوب کرد، اما در واقع حاجی میرزا مسعود انصاری گمرودی بود که در این سمت کار می‌کرد. انصاری گمرودی نخست در ۱۲۵۴ق / ۱۸۳۸ و پس از آن دوباره از ۱۲۶۲ق / ۱۸۴۶ تا ۱۲۶۵ق / ۱۸۴۸ وزیر خارجه بود. میرزا ابوالحسن ایلچی شیرازی در سال ۱۲۵۶ق / ۱۸۴۰ دوباره به عنوان وزیر خارجه منصوب شد و تا هنگام مرگ در ۱۲۶۲ق / ۱۸۴۶ در این سمت باقی ماند. (شمیم، ص ۲۶۷-۷۱؛ عبدالحسن خان ایلچی، ص ۱۹؛ قائم‌مقامی، ج ۲، ص ۱۸۷، ۱۹۲، ۲۳۶) در این دوره نیز «وقایع نگار» وجود داشت که وظایفی در مناسبات خارجی عهده‌دار بود. (قائم‌مقامی، ج ۲، ص ۱۳۴، ۱۴۱، ۱۴۶، ۳۳۰، ۳۲۹؛ آدمیت، ص ۲۱۲، ۲۱۴، ۳۷۷)

از دهه ۵۶-۱۲۴۶ق / ۱۸۳۰ به بعد برخی از قدرتهای خارجی، سفارتخانه‌های دائمی با حضور سفرا و فرستادگان (وزیرمختار، ایلچی، کنسول) در ایران تأسیس نمودند و برخی چون بریتانیا، روسیه و ترکیه عثمانی افزون بر سفارت، شماری کنسولگری (قنسول، بالیوز، شهیندر) تأسیس کردند.

در دوره پهلوی ۱۳۰۴-۵۷ ش / ۱۹۲۵-۷۸ بنیان مدیریت مناسبات خارجی تغییری زیاد نکرد. فرایند تصمیم‌سازی در تهران، جایی که رضاشاه همه تصمیمات را در آنجا می‌گرفت، متمرکز بود. از ۱۳۲۰-۳۲ ش / ۱۹۴۱-۵۳ قدرت شاه محدود بود، زیرا با اشغال کشور از جانب متفقین تا سال ۱۳۲۴ ش / ۱۹۴۵ و پس از آن، مناسبات خارجی بیرون از کنترل شاه بود، اما پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ / اوت ۱۹۵۳ که قدرت سلطنت اعاده شد، شاه بر همه سیاستها چیرگی یافت. شاه از راه دیدارهای رسمی یا به حضور پذیرفتن رجال مملکتی، مذاکرات مربوط به مسایل کلیدی را زیر نظر مستقیم خود داشت. بنابراین وزیر امور خارجه نسبت به اعضای دیگر کابینه جایگاه پایین‌تری داشت.* وزیر خارجه بیشتر وقتها یک دیپلمات یا یک سیاستمدار بود. (ارتش ایالات متحده، ۱۹۶۳، ص ۲۸۰-۳۴۹)

* به نظر نمی‌رسد این ادعا که «وزیر امور خارجه نسبت به اعضای دیگر کابینه جایگاه پایین‌تری داشت»:

با وجود این، تغییراتی بنیادین از نظر اداری [در وزارت امور خارجه] در دوره پهلوی پدید آمد. در ۱۳۱۳ش / ۱۹۳۴ در نمودار سازمانی وزارتخانه بازنگری کاملی شد. [همراه] این واقعیت که حق کاپیتولاسیون در ۱۳۰۷ش / ۱۹۲۸ ملغی شد و اینکه مهاجرت به روسیه متوقف گردید. ترکیب [سازمانی] وزارتخانه نیز تغییر کرد. وزارت امور خارجه همچنان توسط وزیری که معاونی او را یاری می داد، مدیریت می شد. همچنین اداره رمز و بخش بازرسی و چهار اداره سیاسی به نام اداره های اول تا چهارم، بخش «اطلاعات، انتشارات و ترجمه»، بخش «اخبار» و نیز [بخشهای] «تشریفات»، «گذرنامه و مهر و موم» و «آرشیو» و «حسابداری» شکل گرفت. شمار سفرا افزایش یافته بود و ژاپن، آمریکای لاتین، لهستان، سوئد و مصر را دربر می گرفت. در برابر به شمار نمایندگان خارجی در ایران، نمایندگانی از کشورهای لیتوانی، فنلاند، عراق و رومانی افزوده شد. (سالنامه پارس، ۱۳۱۵، ص ۱۰۴-۷)

پس از ۱۳۱۳ش / ۱۹۳۴ پاره‌ای اصلاحات جزئی برای تنظیم وظایف و رویارویی وزارتخانه با چالشهای تازه انجام شد. حدود سی سال بعد، برای نمونه، شمار اداره‌های کل سیاسی افزایش یافته و به شش اداره کل رسید. در همین مدت دوایری جداگانه در امور خلیج فارس و سازمانهای بین‌المللی و همکاریهای بین‌المللی ایجاد شده بود. همچنین شمار سفرای ایران باز افزایش یافت که [این خود] گویای حضور کشورهای مستقل جدید پس از ۱۳۲۴ش / ۱۹۴۵ بود. (سالنامه ایران، ۱۹۶۳، ص ۱۳۵)

از این پس وزارت خارجه مشغول همه نمایندگیهای دیپلماتیک نزد کشورهای خارجی و سازمانهای بین‌المللی بود. نمایندگیهای خارجی در ایران نیز از راه این وزارتخانه با حکومت تعامل داشتند. برای تأمین اهداف سازمانی، در وزارتخانه چندین بخش سیاسی، شامل ادارات کل کشورهای اسلامی همچوار؛ اتحاد جماهیر شوروی و اروپای شرقی؛ اروپای غربی؛ ایالات متحده و آمریکای لاتین؛ کشورهای عربی و هند؛ پاکستان و جنوب آسیا سازماندهی شد. (ارنش ایالات متحده، ۱۹۶۳، ص ۲۸۰)

گرچه شمار وزارتخانه‌ها متغیر بود، وزارت خارجه عضو ثابت هیئت دولت بود. هرچند وزارت امور خارجه کوچک‌ترین وزارتخانه بود، پرسنل آن از ورزیدگی و خبرگی بالایی

برخوردار بودند و حقوق دریافتی بهتر نسبت به کارمندان دیگر دولت داشتند. بسیاری از آنان متعلق به خانواده‌های اشراف کشور و بیشتر از سلسله قاجار بودند (برای نمونه نک: آرفا، ص ۴۳۸-۴۱۹). در ۱۳۳۸ش / ۱۹۵۹ وزارت امور خارجه ۳۴۵ کارمند رسمی (ثابت) داشت که ۲۹۴ نفر از آنان دیپلمات و ۵۱ نفر کادر اداری بودند. این وزارتخانه همچنین کادر محلی نیز در استخدام داشت. تا سال ۱۳۳۳ش / ۱۹۵۴ کادر دیپلماتیک وزارتخانه برای سالها (بدون محدودیت زمانی) بدون بازگشت به وطن در مأموریت خارج به سر می‌بردند. این ترتیب (روش کار) تغییر کرد و به دوره چهارساله (مأموریت در خارج از کشور) و یک‌سال الزام به خدمت در مرکز، برای آگاهی از امور کشور، محدود گردید. (ارتش ایالات متحده، ۱۹۶۳، ص ۳۹۴)

در ۱۳۴۹ش / ۱۹۷۰ به جز ۷۵ نفر کادر اداری حدود ۴۰۰ نفر در استخدام این وزارتخانه بودند. دیگر کارکنان متخصصان مأمور از وزارتخانه‌های دیگر را شامل بودند که برای مأموریت‌های اقتصادی استخدام شده بودند. این مأموران تنها به نخست‌وزیر یا سازمان برنامه و بودجه پاسخگو بودند.

ایران نمایندگی‌های دیپلماتیک در حدود چهل کشور جهان، به‌ویژه در اروپا، خاورمیانه و سازمان ملل داشت و با کشورهای تایوان، ویتنام جنوبی و کره جنوبی دارای رابطه بود، اما مناسباتی با چین، ویتنام شمالی و کره شمالی نداشت. از ۱۳۴۷ش / ۱۹۶۸ دایره نمایندگی‌ها به کشورهای افریقایی گسترش یافت.

مشاغل وزارت امور خارجه از منزلت بالایی برخوردار بودند و افراد از عالی‌ترین لایه‌های جامعه جذب آن می‌شدند. از ۱۳۴۹ش / ۱۹۷۰ سازمان وزارتخانه مشتمل بود بر یک وزیر که قائم‌مقام و چهار معاون (هر یک به ترتیب مسئول امور سیاسی، امور پارلمانی، امور بین‌الملل و امور اقتصادی بودند) او را یاری می‌کردند. در سطح بعدی مدیرکل آسیا و افریقا، مدیرکل اروپا و آمریکا و پنج مدیرکل کارکردگرا (شامل «اداری»؛ «امور اقتصادی»؛ «امور فرهنگی و اجتماعی»؛ «اطلاعات و مطبوعات»؛ «بازرسی و امور مالی») و رئیس امور کنسولی قرار داشتند. این مدیران کل به‌تئ زیرمجموعه سیاسی که هر یک جنبه‌های جغرافیایی کوچک‌تری را پوشش می‌دادند، تقسیم می‌شدند. افزون بر آن، بخشهایی برای امور حقوقی و معاهدات؛ سازمانهای بین‌المللی؛ همکاری بین‌المللی؛ امور اقتصادی و اداره بازرسی کل وجود داشت.

دیپلماتهای حرفه‌ای پیش از پذیرش، معاینه، مصاحبه و آزمون می‌شدند. شرایط ورود شامل حداکثر سن سی سال، درجه کارشناسی در علوم سیاسی، حقوق اقتصادی و یا زبان خارجی بود. از ۱۳۲۹ش / ۱۹۵۰ بیشتر داوطلبان متعلق به مرکز مطالعات عالی بین‌المللی دانشگاه تهران بودند. پس از معاینه نخستین از داوطلبان آزمون کتبی پنج روزه و پس از آن آزمون شفاهی پنج‌روزه در زمینه‌های حقوق، تاریخ، علوم سیاسی، زبان، روابط بین‌الملل و روانشناسی انجام می‌گرفت.

بر پایه این آزمونها، گزینش نهایی برای تکمیل کادر مورد نیاز انجام می‌شد. پس از پذیرش، کارمند تازه کار به عنوان یک کارآموز، استخدام شده و میان بخشهای مختلف وزارتخانه به شکل گردشی مشغول به کار می‌شد. کارآموز پس از سپری کردن این دوره دو ساله، به مقام وابستگی نایل شده و به اداره مشخصی معرفی می‌شد. او در آنجا ملزم بود دو سال دیگر خدمت کند. وی پس از این چهار سال به پستی در خارج از کشور مأمور می‌شد. در اصل، ارتقا در وزارتخانه براساس توانایی، تجربه و سن بود. (ارتش ایالات متحده، ۱۹۸۰، ص ۳۰۲-۳۰۰)

در دوره جمهوری اسلامی از سال ۱۳۵۷ش / ۱۹۷۸ تحولی بزرگ در کادر وزارتخانه پیدا شد؛ بسیاری از دیپلماتهایی که داوطلبانه از کار خود کناره نگرفته یا به خارج نگریخته بودند، به سبب داشتن پیشینه سیاسی نامطلوب یا نگرش نادرست، از کار برکنار شدند. برای بازتاب این تحول سیاسی، دانشکده روابط بین‌الملل در ۱۳۶۲ش / ۱۹۸۳ به منظور تربیت دیپلماتها و کارکنان وزارتخانه تأسیس شد. همچنین دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی، کانون فکر وزارتخانه گردید. بر همین اساس رویکرد پیشین ایران دایر بر توسعه روابط با کشورهای غربی دگرگون شد. حکومت [جمهوری اسلامی] بر روابط با کشورهای همسایه، به‌ویژه در خلیج فارس، آسیای مرکزی و قفقاز، تأکید کرد.

^۳ این دولت آمریکا بود که نسبت به قطع رابطه با جمهوری اسلامی ایران اقدام کرد. (م)

صدور انقلاب نقش آفرین هستند. این فعالیتها همیشه همسو با سیاستی که در عرصه بین‌المللی تعقیب می‌شود، نیست. ایران با بیش از یکصد و بیست کشور رابطه دارد که از نظر شماره، یک دگرگونی بزرگ نسبت به وضع پیش از ۱۳۵۷ ش / ۱۹۷۸ محسوب نمی‌شود، هر چند جمهوری اسلامی نمایندگیهای بیشتر [برای تحقق] اهداف سیاست خارجی خود در افریقا و آمریکای لاتین دایر کرده است.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

پی نوشتها:

۱. آدمیت، فریدون: *امیرکبیر و ایران*، تهران: امیرکبیر، ج ۳، ۱۳۴۸ش / ۱۹۷۰.
۲. اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان، *الدرر التیجان فی تاریخ بنی اشکان*، تهران، ۱۳۰۸-۱۱ش / ۱۸۹۴-۱۸۹۰م.
۳. اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان (به عنوان نویسنده، ویراستار یا ناشر آثار پیوست شده به سالنامه‌ها).
۴. اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان، *تاریخ سلاطین ساسانی*، تهران، ۱۳۱۴-۱۵ش / ۱۸۹۷.
۵. اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان، *مرآت البلدان*، تهران، چ چهارم، ۱۲۹۴-۷ش / ۱۸۷۷-۸۰م.
۶. اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان، *منتظم ناصری*، تهران، ۱۳۰۰-۱۲۹۸ش / ۱۸۸۴-۸۶م.
۷. شعبانی، رضا، *تاریخ اجتماعی ایران در عصر افشاری*، تهران: ۱۳۶۹ش / ۱۹۹۰م.
۸. شمیم، علی اصغر، *ایران در دوره سلطنت قاجار*، تهران: علمی، ۱۳۴۲ش / ۱۹۶۳م.
۹. قائم مقامی، جهانگیر، *نامه‌های پراکنده قائم مقام قزاقانی*، تهران: بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۵۷، ۸۰-۱۹۷۸.
۱۰. مجله میرزا ابوالحسن خان، لندن، ۱۹۸۸.
۱۱. مهدوی، ا. و افشار، ایرج، *مجموعه اسناد و مدارک چاپ نشده درباره سیدجمال الدین مشهور به افغانی*، تهران و ۱۳۴۲ش / ۱۹۶۳م.
۱۲. میرزا ابوالحسن خان ایلچی: *حیرت نامه سفر*، ویراسته و ترجمه ام. ام. کلاکه، تحت عنوان *یک ایرانی در دربار پادشاه جورج* ۱۰-۱۸۰۹.
۱۳. میرزا رفیعا (محمدرفیع انصاری) *دستورالملوک میرزا رفیعا و تذکرة الملوک میرزا سمیعا*، ویراسته محمدتقی دانش‌پژوه، MDAT ۱۵/۵۶، ۱۳۴۷ش / ۱۹۶۸م، ص ۴۷۵.۵۰۴؛ ۱۶/۱۲، ۱۳۴۷ش / ۱۹۶۸م، ص ۹۳-۹۳؛ ۱۶/۳، ۱۳۴۷ش / ۱۹۶۸م، ص ۲۹۸.۳۲۲؛ ۱۶/۴، ۱۳۴۸ش / ۱۹۶۹م، ص ۴۱۶.۴۰؛ ۱۶/۵، ۱۳۴۸ش / ۱۹۶۹م، ص ۵۴۰-۵۶۴.
۱۴. *نامه دانشوران*، ۷ جلد، تهران، ۱۳۲۴-۱۲۹۶ش / ۱۸۷۷-۱۹۰۶م.

15. Arfa, J. *Under five shahs*, London, 1964.

16. Bassett, J. *Persia the Land of Imams*, London, 1887.

17. Della Valle Pietro, *Extract of the Travels of Della Valle*, in J. Pinkerton, ed; *A General*